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ABSTRACT 
Changes in citizens’ 
attitudes towards 
public services 
in Finland in 
1989-1993

Three questions were analyzed in this article: 1) what are citizens’ attitudes toward public 
services in Finland; 2) how have attitudes toward public services changed during the years 
1989-1993; and 3) how are socio-economic characteristics related to attitudes concern
ing public services. Three hypothesis were formulated. 1) The same latent structure be
hind attitudes was expected, but 2) it was also assumed that attitudes to cutting public 
services become more positive in later measurements. 3) On the other hand, the oppo
site reaction was anticipated among those of more limited means, namely women, the 
elderly and the unemployed. The data consisted of three cross-sectional surveys, which 
were gathered in 1989, 1992 and 1993. The total numbers of respodents were 13 960, 
5 302 and 11 022 respectively. Latent class analysis was used to analyze the data. This 
method is well-suited in handling categorical data, particularly when latent nominal var
iables are sought after. The results of the analysis revealed five different attitudinal re
sponse patterns toward public services. The same basic pattern was found every year. 
Some changes, however, emerged. In general, privatization gained more popularity among 
respondents. This shift was also found among women, the unemployed and the elderly, 
i.e emong those who are said to be the more dependent on services and transfer pay
ments in the public sector. Research findings were discussed in relation to both previ
ous theoretical and empirical research.

Johdanto

Julkiset palvelut ovat laajentuneet osaksi sik
si, että markkinat eivät pysty kaikkia hyödyk
keitä tuottamaan. Myös lähiyhteisöjen kuihtu
minen ja kaupungistuminen on johtanut siihen, 
että osa yksityisesti hoidetuista palveluista on 
siirtynyt julkisen sektorin vastuulle. Erityises
ti 1960-luvulla alkaneen hyvinvointipalveluiden 
kasvun aikana katsottiin laajan julkisen sekto
rin ylläpitämisen olevan myös talouselämän 
kannalta hyödyllistä. Nykyisin julkisen sekto
rin tehtäviä ollaan vähentämässä osin samoin

perustein kuin niitä aiemmin lisättiin. Julkis- 
sektorin katsotaan kaventavan yksityisen sek
torin toimintamahdollisuuksia, sen palveluita ei 
pidetä yksilölliseen elämäntyyliin sopivina, 
eikä sen ylläpitoon olla valmiita uhraamaan li
sää yhteiskunnan resursseja. Jos myös kansa
laisten enemmistö on valmis hyväksymään ju l
kisen sektorin kaventamisen, ei hyvinvointival
tion tehtävien vähentämistä voi pitää epädemo
kraattisena ilmiönä.

Tässä esityksessä haetaan vastausta kolmeen 
kysymykseen. Ensinnä siihen, miten kansalai
set suhtautuvat julkisiin palveluihin. Toiseksi
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siihen, miten tämä suhtautuminen on muuttu
nut vuosien 1989-1993 välillä ja  kolmannek
si, miten yksilöiden taustatekijät, kuten ikä, 
sukupuoli tai sosio-ekonominen asema vaikut
tavat tähän suhtautumiseen. Taustatekijöiden 
analyysissa kiinnostuksen kohteena ovat ju lk i
sen sektorin etuuksista kaikkein riippuvaisim- 
mat ryhmät, kuten naiset, eläkeläiset ja  työttö
mät. Metodisesti aineistoa käsitellään nominaa- 
liasteikollisen aineiston analysoimiseen tarkoi
tetun latentin luokka-analyysin (latent class 
analysis) avulla, jota on politiikan tutkimukses
sa aiemmin käytetty ainakin poliittisten ideolo
gioiden muutoksen erittelyyn (Wiekliem 1993).

Sitoutuminen julkisiin palveluihin

Ideologian käsitteestä, kuten monesta muusta
kaan yhteiskuntatieteen peruskäsitteestä, ei ole 
olemassa yksiselitteistä määrittelyä. Jos lähde
tään liikkeelle ei-marxilaisesta tieteenalatradi- 
tiosta eikä ideologialle hyväksytä totuusarvoa, 
ideologiaa voidaan pitää symbolisena toimin
tana. Näin ollen ideologia ei voi olla oikeassa 
tai väärässä, eikä se palaudu jäännöksettä yh
teiskuntaluokkien väliseen valtataisteluun. 
Symbolisena toimintana ideologia koostuu re
torisista ilmauksista, joiden tarkoituksena on 
aikaansaada muutoksia yksilöiden ajattelussa ja 
käyttäytymisessä (Boudon 1989).

Julkisen sektorin asemaan yhteiskunnassa 
vaikuttaa se, mitä ideologisia kantoja siihen 
omaksutaan, mutta yhtä merkityksellistä ju lk i
sen sektorin kannalta lienee se, kuka näitä ide
ologisia kantoja omaksuu, koska kaikilla yh
teiskunnallisilla ryhmillä ei ole yhtäläisiä mo- 
bilisoitumismahdollisuuksia. Keskustelu ju lk i
sen sektorin asemasta yhteiskunnassa jakautuu 
karkeasti kahteen osa-alueeseen. Toisaalta yh
teiskuntaa koskevien ideologioiden tarkaste
luun, toisaalta näiden ideologioiden sosiaalisen 
perustan erittelyyn. Keskustelussa on esitetty 
väitteitä itse ideologioiden murentumisesta, 
siirtymisestä postmoderniin maailmaan, jossa 
suuret ideologiat korvautuvat pienillä ja  haja
naisilla kertomuksilla (Lyotard 1979). Luhman- 
nin (1990, 31) mukaan sosiaalisten järjestel
mien pluralistisuuden lisääntyminen synnyttää 
intensiivisen kiinnostuksen joihinkin kysymyk
siin ja  välinpitämättömyyden kaikkiin muihin 
seikkoihin. Tästä olisi seurauksena välinpitä

mättömyyden suhteeton kasvu, kun jokaista 
huomion kiinnittymistä kohden seuraisi välin
pitämättömyys kaikkea muuta kohtaan.

Luhmannin ajatus geometrisesti kasvavasta 
välinpitämättömyydestä ja  aritmeettisesti kas
vavasta kiinnostumisesta on analogia varhaisil
le väestötieteellisille ennusteille väkiluvun ja 
ruoan keskinäissuhteen muutoksesta, joka ei 
historiallisesti ole ennustanut ruoantuotannon 
kehitystä kovinkaan hyvin. Julkispalvelumieli- 
piteisiin näkemys saattaa kuitenkin sopia. Sa
malla kun kansalaisten havaittiin pystyvän am
mentamaan mielipiteensä julkisen sektorin ase
maa kohtaan poliittisesta perinteestä jopa epä
poliittiseksi katsotussa Yhdysvalloissa, heidän 
julkisiin palveluihin kohdistuvat mielipiteensä 
osoittautuivat epämääräisiksi ja  osin ristiriitai
siksikin (Feldman & Zaller 1992, 293).

Ideologioiden sosiaalisen perustan tarkaste
lussa on esitetty väitteitä, joiden mukaan työ
väestön ja  professioryhmien vastakkainasette
lun ohella eturistiriitoja esiintyisi työssä käy
vien ja  eri tavoin sen ulkopuolelle joutuneiden 
ryhmien välillä (Offe 1985, 165-166). Myös 
Pohjoismaissa puolueiden kannatuksen sosiaa
lisen perustan erittelyssä tämänsuuntaisia tulok
sia on raportoitu (Lane ym. 1993). Toisaalla on 
muistutettu siitä, että sukupuolten ja  rotujen 
väliset ulottuvuudet määrittävät yksilöiden ja 
ryhmien asemia yhteiskunnassa ja  vaikuttaisi
vat näin ollen myös julkisen sektorin kannatuk
seen (Williams 1989). Väestön ikääntyessä 
myös ikäluokkien välisten ristiriitojen yleisty
minen on mahdollista. Kun yhä harvemmat työ
elämässä olevat maksavat yhä suuremman jou
kon eläkkeet, ikäluokkien välinen solidaarisuus 
saattaa joutua koetukselle. Uudet jakolinjat ei
vät ilmeisesti kuitenkaan täysin korvaa vanhaa 
luokkasidonnaisuutta, vaan ne pikemmin täy
dentävät sitä (O’Connor 1993, 516).

Sitoutumisen muutos

Siirtymistä m ateriaalisista konkreettisista ar
voista kohti »post-materiaalisia» tai »henkisiä» 
arvoja on pidetty keskeisenä jälkiteollisen yh
teiskunnan muutospiirteenä. Julkisen sektorin 
kannalta tämä tarkoittanee lisääntyvää kysyn
tää sellaisista suoritteista, kuten sukupuolten 
tasa-arvo, maailmanrauha tai puhdas ympäris
tö (Inglehart 1990). Inglehartin esittämiä tulkin-
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toja arvomuutoksesta on myös arvosteltu (esim. 
Clarke & Dutt 1991). Kritiikin mukaan erityi
sesti työttömyydessä ja  inflaatiossa tapahtuvat 
muutokset näyttävät selittävän mitattuja arvo
jen muutoksia. Näin postmaterialismi palautui
si osaltaan taloudelliseksi ilmiöksi. Suomessa 
tehtyjen empiiristen tutkimusten mukaan talou
delliset muutokset vaikuttavat mielipiteisiin si
ten, että talouskasvun aikana hyvinvointival
tion menoja ollaan innokkaampia kasvattamaan 
kuin taloudellisen taantuman aikana (Sihvo & 
Uusitalo 1992, 19). Kansalaisten mielipiteiden 
on toisaalla väitetty vaihtelevan »pitkien syk
lien» mukaan, jotka vuosikymmenien kuluessa 
vaihtelevat kollektivismin ja  individualismin 
välillä. Tämän tulkinnan mukaan eläisimme 
nykyisin syklin individualistista vaihetta, jolle 
itsekkyys ja  omien etujen varjeleminen olisivat 
keskeisiä tunnusmerkkejä (Hirschman 1982).

Kehittyneissä länsimaissa suuri osa julkisen 
sektorin kustannuksista kuluu materiaalisiin 
palveluihin, joiden avulla pyritään turvaamaan 
ja  ylläpitämään asukkaiden hyvinvointia. Jul
kinen sektori tarjoaa näissä maissa enemmän tai 
vähemmän laajaa sosiaaliturvaa, koulutusta ja  
terveydenhoitoa sekä muita etuisuuksia kansa
laisilleen. Pohjoismaisessa mallissa tällaiset 
palvelut lisäksi pääsääntöisesti tarjotaan ilmais
palveluina tai usein vain nimellistä maksua vas
taan.

Lähitulevaisuudessa on ehkä odotettavissa 
kulttuuristen muutoksien ohella myös julkisen 
sektorin palvelutehtävien muuttavan luonnet
taan uudenlaista kysyntää vastaavaksi. Julkinen 
sektori ryhtyy ehkä tarjoamaan yhä enemmän 
yksilöllisiä kunkin tyyliin mukautettuja palve
luja. Samalla ilmenisi ilmeisesti myös painei
ta julkisen tuotannon korvaamiseksi yksityisellä 
tuotannolla, joka pystyy tarjoamaan joustavasti 
yksilöllisempiä palveluita. Kaikille samanlaisi
na ja -tasoisina tarjottavien julkisten universaa- 
lietuuksien vähentäminen sopisi yksilölliseen 
postmateriaaliseen maailmaan, vaikka tämä on
kin täysin vastakkainen kehityssuunta pohjois
maiselle mallille, jossa kansalaisten oikeuksia 
saada ja  valtion vastuuta järjestää kattavia hy
vinvointipalveluja asukkailleen on perinteisesti 
korostettu (Esping-Andersen 1990). Esimerkik
si suomalaista uutta keskiluokkaa koskevat 
pohdinnat antavat osaltaan tukea näkemyksille 
yhdenmukaisuuden vieroksunnasta ja omaperäi

syyden etsinnästä tavaroiden ja  palveluiden 
kulutuksessa (Roos 1992, 331).

Kulttuuriseen muutokseen liittyvä palvelujen 
kysynnän muutos ilmeisesti heijastuu myös po
liittisessa ilmastossa. Julkisten palveluiden ke
hityksen kannalta keskeinen rajalinja kulkee 
perinteisen sosiaalidemokraattisen ideologian ja 
ei ehkä enää niin uuden oikeiston maailmankat
somuksen välillä. Laajasti hyvinvointitehtävistä 
vastaava valtio, jonka ainoana tavoitteena ei ole 
yleisen järjestyksen valvominen, ulkoisen puo
lustuksen vahvistaminen tai perinteisten arvo
jen kunnioittaminen, on politiikan teoriassa lii
tetty sosiaalidemokraattiseen projektiin. Vasta
voimana tälle ideologialle on kehittynyt uuden 
oikeiston edustama yhteiskuntakäsitys, jossa 
valtion tehtävät ovat olennaisesti vähäisemmät 
kansalaisille annettavien etujen tuotannossa, 
liittyivät edut sitten palvelujen tuotantoon, or
ganisointiin tai uudelleenjakoon. Uusi oikeis
to kuitenkin korostaa valtion tehtävien mer
kitystä toisella perinteisemmällä järjestyksen
pidon ulottuvuudella (Dunleavy & O’Leary 
1987). Myös Suomessa on viime aikoina syn
tynyt uusia oikeistolaisia liikkeitä ja vastaavasti 
julkisuudessa on käyty keskustelua hyvinvoin
tipalveluiden kalleudesta, ylimitoituksesta ja  
niihin kohdistuvista väärinkäytöksistä.

Sitoutumisen sosiaalinen perusta

Ideologisilla tekijöillä on ilmeisen paljon yh
teyttä siihen, miten paljon julkisia palveluita 
kulloinkin kannatetaan. Ideologisilla asemilla 
on myös materiaalinen ja  sosiaalinen perustan
sa. M ateriaalisten tekijöiden voidaan olettaa 
vaikuttavan yksilöiden mielipiteisiin valtion 
tehtävistä. Taloudellisen kasvun ehdyttyä tulo
erojen on pelätty kasvavan myös Pohjoismais
sa. Ruotsissa tehdyn laajan valtatutkimuksen 
yhteydessä ennakoitiin siirtymistä 2/3 yhteis
kuntaan, millä tarkoitettiin kahtiajakoa hyvin 
toimeentulevaan enemmistöön ja  huonosti toi
meentulevaan vähemmistöön. Tutkimuksen tu
loksien perusteella ajatus selkeän kahtiajaon il
mentymisestä ei saanut tukea (Petersson 1991). 
Vaikka tutkimuksessa ei pystyttykään osoitta
maan selkeästi yhtä kärsivää ja  yhtä menesty
vää ryhmää, ei tämä ehkäise muiden, ehkä hie
novaraisempien, jakolinjojen ilmentymistä.

Hyvinvointivaltion kannatuksen sosiaalista
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perustaa koskevat selitykset jakautuvat kolmeen 
pääryhmään. Ensimmäisen mukaan hyvinvoin
tivaltion kannatuksen vaihtelu perustuu yhteis
kuntaluokkien välisiin poliittisiin koalitioihin. 
Toinen näkökulma korostaa rationaalisten toi
mijoiden vaikutusta, erityisesti keskiryhmien 
suomaa hyvinvointivaltion kannatusta silloin, 
kun se on heidän etujensa mukaista. Kolmas 
näkökulma kiinnittää huomionsa siirtoluokkiin 
(transfer classes), jotka ovat nimensä mukaises
ti tavalla tai toisella muita riippuvaisempia hy
vinvointivaltion toimittamista etuuksista ja  tu
lonsiirroista. Siirtoluokkiin kuuluvat esimerkik
si sellaiset ryhmät kuten eläkeläiset, naiset tai 
työttömät (Papadakis 1993, 251). Siirtoluokil- 
la on yhteiset intressit, jotka voivat kanavoitua 
vaatimuksiksi päätöksentekijöiden suuntaan.

Vaikka siirtoluokat ovatkin muita riippuvai
sempia julkisista etuuksista, luokat ovat pysy
vyydeltään ja  riippuvuudeltaan erilaisia. Jokai
sesta työttömästä voi ainakin periaatteessa tulla 
työntekijä, vain hyvin harvoista naisista tulee 
miehiä eikä yhdestäkään vanhuksesta tule nuor
ta. Naisten merkitys hyvinvointivaltion toimin
nassa on keskeinen. Erityisesti työvoimavaltai
silla ja  nopeasti kasvaneilla terveys-, sosiaali- 
ja  sivistyssektoreilla naisten osuus on ollut suu
ri, mikä tarjoaa naisille toiminnallista itsenäi
syyttä ja  vähentää samalla perheen sisäistä ta
loudellista hierarkiaa (Hobson 1990). Lisäksi 
julkisen sektorin lisääntynyt vastuu lastenhoi
dossa vapauttaa naisia etsimään entistä jousta
vammin töitä myös yksityiseltä sektorilta.

Myös työttömät ovat varsin riippuvaisia ju l
kisen sektorin suomista etuuksista, toisaalta 
maksettavista työttömyyspäivärahoista, toisaal
ta vähentyneitä tuloja korvaavista ilmaisista 
julkisista palveluista. Työttömät jakaantuvat li
säksi riippuvuudeltaan kahteen toisistaan sel
västi poikkeavaan kategoriaan. Niihin, jotka 
nauttivat ansioihin sidottua ja  tasoltaan suhteel
lisen korkeaa työttömyyspäivärahaa, sekä nii
hin, jotka nauttivat tasasuuruista ja  tasoltaan 
matalampaa peruspäivärahaa.

Eläkeläisten sijoittaminen siirtoluokkiin ei 
ole täysin ongelmatonta. Saavathan eläkeläiset 
ainakin periaatteessa eläkkeiden muodossa ta
kaisin aikanaan maksamiaan maksuja, joten 
kyseessä olisi pakkosäästämisen yksi muoto 
valtion tulonsiirron sijasta. Julkista sektoria 
koskevat säästöohjelmat ovat koskettaneet kan

sainvälisissä vertailuissa selvästi vähemmän 
eläkeläisiä kuin muita marginaalisia ryhmiä (ks. 
Kosonen 1989, 254). Eläkkeet ovat kuitenkin 
olennaisesti pienempiä kuin työllisyysajalta 
saadut palkat. Lisäksi vanhukset kuluttavat 
muuta väestöä enemmän terveyden- ja  sairau- 
denhoitopalveluita, joten niiden halpuus tai il
maisuus merkitsee eläkeläisille enemmän kuin 
muille yhteiskunnallisille ryhmille.

Julkispalvelumielipiteet laadullisina 
luokkina

Yhteiskuntatieteissä typologisointi on keskei
nen analyyttinen väline, jolla vallitsevaa todel
lisuutta jäsennetään. Typologiassa monesta 
muuttujasta tai tekijästä luodaan yksinkertais
tettu kuvaus, jonka avulla voidaan keskittyä nii
hin ilmiöihin, jotka tapahtuvat sen sijaan, että 
tarkasteltaisiin kaikkia tarkasteltavien tekijöi
den kombinaatioita erikseen (Stinchcombe 
1968, 41-47). Hyvinvointivaltiota koskevat tut
kimukset eivät tässä tee poikkeusta. Hyvinvoin
tivaltion tyyppejä, kehitystä ja  sen muutokseen 
vaikuttaneiden koalitioiden rakenteita on esitet
ty lukuisina eri typologioiden muunnelmina. 
Typologiat toimivat usein tärkeinä heuristisina 
apuvälineinä tutkimustulosten analysoinnissa ja 
raportoinnissa. Olennaista niissä on kuitenkin 
se, että typologioissa luokkien väliset erot ovat 
useimmiten luonteeltaan laadullisia1 pikemmin 
kuin määrällisiä.

Jos analysoitava ilmiö on luonteeltaan laa
dullinen, myös sen analysoimiseen käytettyjen 
menetelmien tulisi perustua laadullisiin eroa
vuuksiin. Miksi sitten selvästi laadullisia ilm i
öitä pyritään määrällistämään jollekin asteikol
le? Yksi keskeinen syy on metodinen. Kun ti
lastolliset tekniikat eivät ole sallineet nominaa- 
liasteikollisten muuttujien joustavaa käsittelyä, 
muuttujat on täytynyt jollakin perusteella mää- 
rällistää ja  niihin on pitänyt soveltaa jatkuvil
le muuttujille tarkoitettuja analyysitapoja.

Ilmiöiden määrällistäminen ei tietenkään ole 
pelkästään metodinen kysymys, vaan sillä on 
selviä tulkinnallisia seurauksia. Ilmiöiden laa- 
dullisuuden säilyttäminen saattaa tuoda julki

1 Tässä laadullisuudella tarkoitetaan sitä, että mitat
tavat ilmiöt ovat nominaaliasteikollisia eivätkä ordinaa- 
li-, intervalli- tai suhdeasteikollisia.
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sellaista informaatiota, joka määrällisillä mene
telmillä jäisi kokonaan saavuttamatta. Kansa
laisten hyvinvointimielipiteitä käsittelevissä 
tutkimuksissa mainitulla ongelmalla on saatta
nut olla vaikutusta tutkimuksen tulosten tulkin
taan (Pöntinen & Uusitalo 1986; Allardt ym.
1992). Regressioanalyysissa yksilöllisten taus
tamuuttujien vaikutus selitettävään ilmiöön eli 
kansalaisten sosiaaliturvamyönteisyyteen oli 
vähäinen (selitysosuus noin 15 % vuonna 1985) 
ja  laski tutkimusta toistettaessa (8 % vuonna
1990), ja  lisäksi itse sosiaaliturvamyönteisyy- 
dessä käytetyn summa-asteikon reliabiliteetti 
laski myöhempinä mittausajankohtina.

Yksi keskeinen tekijä, joka on saattanut vai
kuttaa tuloksien heikkouteen voi olla selitettä
vän ilmiön määrällistäminen. Kun useat hyvin
vointivaltiota koskevat kysymykset lasketaan 
yhteen yhdeksi ulottuvuudeksi, joihinkin palve
luihin myönteisesti ja  toisiin kielteisesti suhtau
tuvat tulkitaan helposti m ielipiteiltään ristirii
taisiksi. Näin taustaryhmien (ikä, sukupuoli, 
sosio-ekonominen asema) sitoutuminen vain 
joihinkin julkisiin palveluihin voi jäädä huo
miotta. Asteikon luominen sinällään perustuu 
ajatukselle yhdestä yksiulotteisesta jatkumosta, 
jossa toista päätä edustaa kriittinen ja  toista 
päätä myönteinen suhtautuminen julkiseen so
siaaliturvaan. Sosiaaliturva-asteikon luotetta
vuuden vähentyminen voi viitata tällaisen ja t
kumon hämärtymiseen.

Tässä käytettävän latentin luokka-analyysin 
perusajatus on sama kuin faktorianalyysin, jo s
sa muuttujien ajatellaan ilmaisevan jotain pii
levää rakennetta. Keskeisenä erona faktoriana
lyysiin nähden latentissa luokka-analyysissa 
analysoitavat muuttujat ovat pääosin nominaa- 
liasteikollisia (Hagenaars 1988). Toinen laten
tin luokka-analyysin ominaispiirre on se, että 
myös analyysissa tunnistettavat piilevät muut
tujat ovat nominaaliasteikollisia. Laadullisia 
muuttujia ei siten pyritä määrällistämään. La
tenttien muuttujien uskotaan selittävän havait
tujen muuttujien välisen vaihtelun siten, että 
alunperin muuttujien välillä havaitut riippuvuu
det katoavat, kun niitä tarkastellaan latentin 
muuttujan luokissa (paikallinen riippumatto
muus).

Formaalisti latentissa luokka-analyysissa 
noudatetaan useimmiten merkintätapaa, joka 
jossain suhteessa poikkeaa totutusta. Esimer

kiksi käytössä on kolme havaittua ja dikotomis- 
ta muuttujaa A, B ja  C sekä yksi dikotominen 
latentti muuttuja X. Kaavan muodossa tällainen 
malli on muotoa;

( 1 )
T

_ A B C  v  A B C X
K ijk =  Z  n  ijkt

t= 1
, jossa

(2)
n A B C X  X  Ä X  B X  C X  
11 i jk t  J i t 11 i t  j t  J i  kt

Viivat havaittujen muuttujien A, B ja C pääl
lä kaavassa 2 osoittavat todennäköisyydet eh
dollisiksi. Ne ilmaisevat todennäköisyyden vas
tata i kysymykseen A, j kysymykseen B ja  k 
kysymykseen C, kun vastaajan tiedetään kuu
luvan latenttiin luokkaan t. Latentin luokan to
dennäköisyydet 7tx kuvaavat vastaajien osuut
ta kyseisessä latentissa luokassa. Vastaavasti 
7 t ijk kertoo tiettyyn soluun kuulumisen todennä
köisyyden otoksessa. Siten kaavasta 1 nähdään, 
että havaitut todennäköisyydet muuttujille A, B 
ja  C saadaan, kun jakaum at lasketaan yhteen 
kaikissa latentin muuttujan luokissa.

Latentti luokka-analyysi jakautuu konfirma- 
toriseen ja  eksploratiiviseen. Eksploratiivises- 
sa muuttujien välille ei aseteta ennalta rajoit
teita. Konfirmatorisessa analyysissa muuttujien 
välisille suhteille asetetaan rajoitteita, joiden 
avulla testataan asetettuja hypoteeseja. Hypo
teesien asettaminen malliin tapahtuu kahdella 
tavalla. Ensiksi voidaan rajoittaa ehdollisia to
dennäköisyyksiä, joissa oletetaan tiettyyn ky
symykseen suhtautumisen olevan samanlaista 
eri latenteissa luokissa tai eri kysymyksiin suh
tautumisen olevan samanlaista tietyn latentin 
luokan sisällä. Toiseksi on mahdollista rajoit
taa latentteja luokkien todennäköisyyksiä eli 
testata oletusta, että latentit luokat ovat saman
kokoisia. Rajoitusten tekeminen on teknisesti 
suhteellisen helppoa mutta myös sisällöllisesti 
suositeltavaa. Näin esimerkiksi teoreettisia ole
tuksia muuttujien välisistä suhteista voidaan 
testata.

Latentissa luokka-analyysissa tarkasteltavaa 
havaitsematonta piilomuuttujaa voidaan käsitel
lä kahdella tavalla. Jokaiselle havaitun muut-
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tujan vastausvaihtoehdolle voidaan laskea to
dennäköisyys kuulua johonkin latenttiin luok
kaan. Havaittujen muuttujien vastausvaihtoeh
dot ovat näin luokiteltavissa tiettyyn latentin 
luokan kategoriaan kuuluviksi. Tuloksena syn
tyisi uusi »havaittu» muuttuja, jota voisi ana
lysoida yhdessä joidenkin muiden havaittujen 
muuttujien kanssa (McCutheon 1987). Ongel
maksi tällaisessa menettelytavassa muodostuu 
se, että latentin muuttujan kategoriaan kuulu
minen havaittujen muuttujien vaihtoehdoissa 
perustuu todennäköisyyteen. Kun todennäköi
syys ei ole yksi, luokittelussa ilmenee virhei
tä. Näin latentista muuttujasta laskettu »havait
tu» muuttuja ei enää vastaakaan alkuperäistä 
latenttia muuttujaa (Hagenaars 1990, 113-115).

Latentin muuttujan ja  muiden havaittujen 
muuttujien välisiä suhteita voidaan tarkastella 
itse latentin mallin sisälläkin, mikä estää pel
kästään luokittelusta johtuvien virheiden syn
tymisen. Tällainen tarkastelu on mahdollista 
malliin asetettavien ehtojen avulla. Tässä esi
tyksessä tarkasteltavia selittäviä muuttujia kä
sitellään osana latenttia mallia, jolloin tulosten 
luotettavuus ei ainakaan tältä osin kärsi.

Teoreettiset oletukset ja käytetyt aineistot

Empiirisen analyysin tarkoituksena on etsiä 
suhtautumistapoja julkispalveluihin. Perusole
tuksena on se, että kansalaisten suhtautuminen 
julkispalveluihin on vertailtavissa kaikkina tar
kasteluajankohtina samoilla ulottuvuuksilla, 
vaikka ulottuvuuksien sisällä sallitaankin siir
tymiä. Jos uuden oikeiston ja  sosiaalidemo
kraattisen projektin vastakkainasettelua pide
tään keskeisimpänä julkispalvelumielipiteiden 
jakolinjana, voi tuloksista olettaa löytyvän sel
laisen suhtautumisen tyypin, jossa kaikkiin ju l
kisiin palveluihin suhtaudutaan myönteisesti, ja 
sellaisen tyypin, jossa kaikki nykyisin julkiset 
palvelut oltaisiin valmiita siirtämään pois ju l
kiselta sektorilta. Jos postmateriaalinen ajatte
lu, altruismin vähentyminen tai individualisti
nen elämänasenne kuvaavat nyky-yhteiskunnan 
henkistä ilmapiiriä, voi julkisten universaalipal- 
veluiden kannatuksen olettaa vähentyvän.

Julkisiin palveluihin sitoutumisen sosiaalisen 
perustan erittelyssä rajoitutaan siirtoluokkien 
suhtautumisen tyyppien ja muutosten erittelyyn.

Naisten, vanhusten ja  työttömien asenteiden 
muutoksen pitäisi olla ainakin jonkin verran 
poikkeavaa koko aineistossa ilmenevästä suh
tautumisesta. Koska siirtoluokat ovat muita yh
teiskunnallisia ryhmiä riippuvaisempia julkisis
ta palveluista, laman pitkittyminen ja  sen seu
rausten kärjistyminen näkyisi erityisesti siirto- 
luokkien julkispalvelumyönteisyyden lisäänty
misenä.

Tutkimuksessa analysoitu aineisto koostui 
kolmesta postikyselyaineistosta, jotka kerättiin2 
vuosina 1989, 1992 ja 1993. Kyselyt koskivat 
kaikkina vuosina kansalaisten mielipiteitä ju l
kisista palveluista, vaikka lomakkeen muotoi
lussa päähuomio oli asetettu kunnallisia palve
luita koskevien mielipiteiden selvittämiseen. 
Aineistot olivat kaikkina vuosina varsin suuria. 
Vuonna 1989 vastanneita oli 13 960 (63 % lä
hetetyistä), vuonna 1992 vastanneita oli 5 302 
(48 % lähetetyistä) ja  vuonna 1993 11 022 
(64 % lähetetyistä). Vastaajat olivat kuitenkin 
eri vuosina eri henkilöitä, joten paneeliaineis- 
ton sijasta kyseessä on kolme erillistä poikki- 
leikkausaineistoa.

Kansalaisten julkispalvelumielipiteitä tarkas
tellaan viittä hyvinvointipalvelun osa-aluetta 
(terveydenhoito-, koulu-, lastenhoito-, kulttuu
ri- sekä urheilu- ja  ulkoilupalvelut) koskevan 
kysymyksen perusteella. Vastaajilta tiedustel
tiin jokaisen palvelun kohdalla erikseen, pitäi
sikö palvelu säilyttää ennallaan julkisena pal
veluna vai voisiko kyseisen palvelun siirtää

2 Vuoden 1989 aineiston keräsi Suonien Kaupunki
liitto, vuoden 1992 aineiston hankinnasta vastasivat 
Suomen Kaupunkiliitto yhdessä Efektiä Palvelu Oy:n 
kanssa. Vuoden 1993 aineiston keräsi Efektiä Palvelu 
Oy. Kaikissa aineistoissa analyysiyksikkönä oli kunta. 
Otoskoko oli kunnittain harkinnanvarainen, ja vastaa
jat valittiin satunnaisesti. Vuonna 1989 aineistossa oli 
mukana 33 kuntaa, vuonna 1992 20 kuntaa ja vuonna 
1993 21 kuntaa. Suhteellisen alhaisen vastausprosen
tin ja muita aineistoja pienemmän vastaajamäärän ta
kia 1992 aineistoa tarkasteltiin myös verrattuna koko 
aineiston taustatietoihin. Otoksen ei havaittu poikkea
van koko väestöstä ikä-, sukupuoli- tai sosio-ekonomi- 
sen jakauman perusteella. Aineiston luovuttamisesta 
tekijä kiittää tutkimuspäällikkö Seppo Varhetta Efek
tiä Palvelu Oy:stä. Tekijä kiittää vs.ass Mikko Matti
laa, prof. Krister Ståhlbergia sekä vt. apul. prof. Turo 
Virtasta käsikirjoitusta koskeneista hyödyllisistä neu
voista.
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yksityisen yrityksen tai asuinyhteisöjen hoidet
tavaksi.3

Kysymykset valittiin siten, että niissä olisi 
edustettuina sekä kalliita ja  valtion laajasti hoi
tamia tehtäväalueita, kuten terveydenhoito ja  
peruskoulu, että sellaisia, joissa julkisella sek
torilla ei ole niin paljon vastuuta (kulttuuri-, 
urheilu- ja  ulkoilupalvelut) ja  joihin ei myös
kään suhteellisesti kulu kovin paljon yhteiskun
nan resursseja. Lisäksi mukaan otettiin lasten
hoitoa koskeva kysymys, koska sen laajentumi
nen julkisena palveluna on ajoittunut erityisesti 
1980-luvulle ja  siten sen ajateltiin edustavan 
tuotantotavaltaan verraten neutraalia vyöhyket
tä pääosin julkisesti hoidettujen terveys- ja kou- 
lupalveluiden ja  toisaalta usein yksityisesti jä r
jestettyjen kulttuuri- ja  ulkoilupalveluiden vä
limaastossa.

Julkispalvelumielipiteiden tyypit

Empiirisessä osuudessa käsitellään ensin julkis
palveluihin sitoutumista koko aineistossa. Sen 
jälkeen siirrytään erittelemään siirtoluokkien 
suhtautumista julkisiin palveluihin. Teoreetti
sessa osuudessa ei käsitelty, miten monta vaih
toehtoista suhtautumisen tyyppiä julkispalvelu- 
mielipiteissä saa ilmetä, vaan oletukset koski
vat lähinnä suhtautumisen tyyppien sisältöä. 
Niinpä tässä turvaudutaan mahdollisimman suu
ren yksinkertaisuuden kriteeriin, eli suhtautu
misen tyyppien määrä pyritään minimoimaan 
niin vähiin kuin mahdollista. Kun mallit ovat 
hierarkkisia4, sopivuuden parantumisen voi las
kea vähentämällä myöhemmästä mallista edel
lisen mallin testisuureen ja  vapausasteet. Mal
lien erotus on uusi testisuure, jonka avulla va
linta eri vaihtoehtojen välillä voidaan tehdä.

3 Vastausvaihtoehdoista yhdistettiin vaihtoehdot 
»voitaisiin siirtää yksityiselle yritykselle» ja »voitai
siin hoitaa omatoimisesti asuinyhteisössä». Koska tar
kastelun kohteena oli tässä sitoutuminen julkisiin pal
veluihin eikä kaikkien palvelutuotannon vaihtoehtojen 
kannatuksen erittely, vastausvaihtoehtojen yhdistämistä 
voi pitää perusteltuna. Toisaalta näin myös tulosten tul
kinta helpottuu.

4 Käytännössä latentti luokka-analyysi tehtiin Clog- 
gin (1977) MLLSA-ohjelmalla. MLLSA on kätevämpi 
usean ryhmän yhtäaikaisessa tarkastelussa kuin toinen 
laajasti käytetty ohjelma LCAG. Muista mahdollisista
ohjelmavaihtoehdoista (Ks. Hagenaars 1993, 65-67).

Taulukko 1. M allien sopivuus julkispalvelum ielipi- 
teisiin vuosina 1989, 1992 ja 1993.

Malli

Rajoittamattomat mallit L2 X2 d.f
Riippumattomuus 7334.3 15422.6 66
(yksi latentti luokka) 
Kaksi latenttia luokkaa 4407.7 9292.4 72
Kolme latenttia luokkaa 1222.1 2488.0 45
Neljä latenttia luokkaa 186.9 192.2 30
Viisi latenttia luokkaa 123.8 123.3 17

Rajoitettu malli
Viisi latenttia luokkaa 47.8 53.0 38

Taulukossa 1 on esitetty %2- ja L2-testien5 tu
lokset latenttien luokkien määrien erilaisille 
vaihtoehdoille. Yksiluokkainen malli, johon si
sältyy oletus tarkasteltavien muuttujien keski
näisestä riippumattomuudesta, ei sopinut ku
vaamaan aineiston jakaumaa, koska muuttujat 
olivat toisistaan riippuvaisia. Aina viisiluokkai- 
seen malliin asti mallin merkitsevyys parantui 
tilastollisesti merkitsevästi. V iisiluokkaista 
mallia yksinkertaistamalla eli asettamalla mal
liin rajoitteita saavutettiin lopulta tulos, joka ei 
poikennut tilastollisesti merkitsevästi havaitusta 
aineistosta.

Taulukossa 2 on esitetty ehdolliset todennä
köisyydet vuosina 1989, 1992 ja  1993. Ehdol
liset todennäköisyydet ilmaisevat todennäköi
syyden suhtautua myönteisesti jonkin annetun 
palvelun säilyttämiseen julkisena palveluna, 
kun tiedetään, mihin latenttiin luokkaan vastaa
ja  kuuluu. Näin esimerkiksi ensimmäisessä la
tentissa luokassa vuonna 1989 vastaaja kannat
taa lähes varmasti (0.982) terveyspalveluiden 
säilyttämistä nykyisellään julkisena palveluna. 
Vastaavasti tähän luokkaan kuuluvan vastaajan 
todennäköisyys kannattaa palvelun siirtämistä 
jollekin muulle taholle oli hyvin vähäinen

5 L2-testiä (likelihood ratio) pidetään log-lineaaris- 
sa malleissa %2-testiä parempana vaihtoehtona, koska 
sen antamat frekvenssien estimaatit perustuvat suurim
man todennäköisyyden menetelmälle (ML) ja koska sen 
avulla eri mallien keskinäinen vertailu on luotettavam
paa (Knoke & Burke 1980, 30). Kuitenkin molempien 
testien esittäminen on tärkeää, koska suuret poikkea
mat testien välillä voivat viitata ongelmiin mallin spe
sifioinnissa.
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(0.028). Koska vaihtoehdot ovat toisensa pois
sulkevia, vaihtoehtojen komplementteja ei tau
lukossa esitetä.

Malliin tehdyillä rajoituksilla testattiin ole
tusta, että eri vuosina latenteissa luokissa suh
taudutaan palveluihin samalla tavalla. Tämä tar
koittaa käytännössä sitä, että esimerkiksi en
simmäisessä latentissa luokassa oletettiin suh
tautumisen olevan yhtä myönteistä kaikkiin ju l
kisiin palveluihin lukuun ottamatta lastenhoi
toa. Samat rajoitukset koskivat kaikkia tarkas
telujakson kolmea vuotta, lukuun ottamatta 
vuoden 1989 kahta ensimmäistä latenttia luok
kaa.

Latentit luokat on taulukossa 2 nimetty nu
meroin I-V . Nämä luokat edustavat toisistaan 
poikkeavia suhtautumisen tyyppejä. Tässä ta
pauksessa suhtautuminen merkitsee erilaista 
sitoutumista julkisena tuotettuihin palveluihin. 
Ehdollisten todennäköisyyksien vertailussa nä
kyy selvästi julkispalveluihin kattavasti sitou
tuneet, jo ita edustaa latentti luokka I. Siinä 
kaikkiin nykyisin julkisiin palveluihin suhtau
dutaan lähes varmasti myönteisesti. Toisaalla 
latentissa luokassa V kaikkiin julkisiin palve
luihin suhtaudutaan verraten kielteisesti ja  pe
ruskouluakin kannattaa julkisena palveluna vain 
vähän yli puolet tähän luokkaan sijoittuneista.

Tämä kuvaa vähäistä sitoutumista julkispalve
luihin.

Latentti luokka II edustaa laajaa sitoutumista 
julkispalveluihin. Siinä suhtautuminen useim
piin julkisiin palveluihin on verraten myönteis
tä, vaikka sitoutuminen joihinkin palveluihin 
onkin jo jonkin verran vähentynyt. Latentti 
luokka III edustaa hajautunutta sitoutumista 
julkispalveluihin. Siinä johonkin nykyiseen ju l
kiseen palveluun kannatetaan muutoksia ja  si
toutuminen vaihtelee merkittävästi vuosien vä
lillä. Kaikkina vuosina erityisesti suhtautumi
nen lastenhoitoon julkisena palveluna oli tässä 
luokassa kielteistä. Luokka IV merkitsee rajoit
tunutta sitoutumista julkispalveluihin. Siinä 
kannatetaan terveys-, koulu- ja  lastenhoitopal- 
veluiden säilyttämistä julkisena palveluna, kun 
taas kulttuuri- ja  ulkoilupalveluihin kannatetaan 
yksityisiä vaihtoehtoja selvästi enemmän.

Mallin tulokset kokonaisuudessaan antavat 
tukea julkispalvelumielipiteiden laadulliselle 
erilaisuudelle. Julkispalvelumielipiteistä on tun
nistettavissa erilaisia tyyppejä, mutta näitä 
tyyppejä ei ole helppo luokitella jollekin yhdel
le ulottuvuudelle. Ääripäät mallin avulla pys
tytään kyllä tunnistamaan, mutta niiden väliin 
jää jonkin verran julkisiin palveluihin vaihte
levasti suhtautuvia ryhmiä.

Taulukko 2. Julkispalveluihin sitoutumisen viisiluokkaisen mallin ehdolliset todennäköisyydet vuosina 1989, 
1992 ja 1993.

Vuosi 1989 1992 1993

Mielipide I II III IV V I
Latentti luokka 

II III IV V I II III IV V

Terveyspalve
lut ennallaan .982a .995a .507 .919 .133a 1.0a .990a .994 1.0 .279a .998a .929a .715 .965 .103a
Peruskoulu
ennallaan 1.0 .995a .921 .981 .541 1.0a 1.0 .990 .992 .519 .998a 1.0 .927 .974 .537

Lastenhoito
ennallaan .982a .676 .286 .718 .014a .999 .990a .005 .709 .00a .900 .929a .127 .684 .051a

Kulttuuri
ennallaan .906 .995a .776 .215a .014a 1.0a .766 .906 .084a .00a .998a .374 .667 .190a .051a

Urheilu
ennallaan 1.0 .688 .634 .215a .133a 1.0a .453 .543 .084a .279a .998a .556 .531 .190a . 103a
Ehdollinen 
latentin luokan 
todennäköisyys .26 .17 .14 .41 .03 .30 .20 .10 .40 .01 .15 .11 .14 .56 .03

a Parametri rajoitettu latentin luokan sisällä
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Hajautuneesti julkispalveluihin sitoutuneet 
ovat kaikkein »epäloogisin» suhtautumisen 
tyyppi. Siinä ei näy selvää suuntautumista kus
tannuksiltaan korkeiden tai vähäisten palvelui
den kannatukseen, mikä olisi merkki asteittain 
vaikeutuvasta sarjasta helposti yksityistettävistä 
kulttuuri- ja  ulkoilupalveluista vaikeasti yksi
tyistettäviin terveys-, koulu- ja  lastenhoitopal- 
veluihin. Myös suhtautuminen yksittäisiin pal
veluihin muuttuu hajautuneen sitoutumisen tyy
pissä melko selvästi. Tätä ryhmää kuitenkin 
yhdistää kielteinen suhtautuminen lastenhoi
toon julkisena palveluna. Esimerkiksi vuonna 
1992 vain puoli prosenttia tähän luokkaan kuu
luvista olisi kannattanut lastenhoidon järjestä
mistä julkisena palveluna. Näin selkeä kieltei
syys yhtä yksittäistä palvelua kohtaan voi vii
tata siihen, ettei lastenhoitoa julkisena palve
luna pidetä aina yksinomaan julkissektorin vas
tuuseen kuuluvana.

Muutokset julkispalvelum ielipiteissä 1989-1993

Vaikka mielipiteet ovat tarkasteluajankohtana 
jonkin verran muuttuneet, niin vuosien välinen 
vertailu on mahdollista siksi, että sama viisi- 
luokkainen malli sopi kuvaamaan aineistoa 
kaikkina vuosina. Ehdolliset latentin luokan 
todennäköisyydet kuvaavat latentin luokan ko
koa. Nämä todennäköisyydet ovat ehdollisia 
vuoden suhteen, koska vastaajien määrä oli jon
kin verran poikkeava eri vuosina. Vasta ehdol
liset latentin luokan todennäköisyydet ovat kes
kenään vertailukelpoisia.

Vastakkainasettelu kattavasti julkispalveluita 
kannattavan joukon (luokka I) sekä yksityisiä 
vaihtoehtoja mielivien välillä (luokka V) on 
määrällisin kriteerein hyvin epäsymmetrinen. 
Kaikkina vuosina vain muutama prosentti vas
taajista edusti vähäistä sitoutumista julkisiin 
palveluihin. Jos tätä eroavuutta pidetään uuden 
oikeiston ja  sosiaalidemokraattisen projektin 
välisen vastakohtaisuuden ilmentymänä, uuden 
oikeiston suosion kasvua ei ole aineiston perus
teella näkyvissä.

Tuloksista on nähtävissä »vaikeasti» yksi
tyistettävät palvelut. Kaikissa luokissa esimer
kiksi peruskoulupalvelut olivat sellaista palve
lua, jonka enemmistö säilyttäisi julkisena pal
veluna. Muutoinkin hyvinvointivaltion laajoja 
tehtäväalueita (terveys, koulu, lastenhoito) vain

harvat asettivat kyseenalaisiksi, mutta kansalai
set olisivat yhä valmiimpia siirtämään toisar
voisia tehtäviä, kuten kulttuuri- tai urheilu- ja  
ulkoilupalveluita, muiden tahojen kuin julkisen 
sektorin hoitoon.

Ajallisesti aineisto ulottui nousukauden vii
meisistä vuosista aina laman seurausten ilmaan
tumiseen. Vuosien 1989-1992 välillä julkispal
velumielipiteissä ei ole juurikaan tapahtunut 
muutosta, kun taas vuosina 1992-1993 suhtau
tuminen julkisiin palveluihin muuttuu jo selväs
ti. Pelkkä lamakauteen siirtyminen ei siten ole 
juurikaan muuttanut kansalaisten suhtautumis
ta julkisiin palveluihin. Laman pitkittyessä 
(1992-1993) kattava sitoutuminen julkisiin pal
veluihin vähentyy puoleen entisestä ja  myös 
laaja sitoutuminen vähentyy. Sen sijaan rajoit
tunut sitoutuminen lisääntyy jyrkästi. Muutok
sen yleinen suunta on selvä. Varaukseton myön
teisyys julkispalveluita kohtaan vähentyy.

Julkisen sektorin toimet noudattavat yleistä 
talouskehitystä yleensä muutaman vuoden vii
veellä, joten julkisen sektorin leikkauksien vai
kutukset kotitalouksien toimintaan eivät ole 
ehkä tulleet ilmi vuosina 1989-1992 vaan vas
ta vuosien 1992-1993 välillä. Leikatut ja  tasol
taan huonommat julkiset palvelut voivat herät
tää vaatimuksia palveluiden siirtämisestä muille 
tuottajatahoille. Tästä voi olla seurauksena ju l
kisten palveluiden leikkausten noidankehä, jo s
sa palveluihin tehdyt leikkaukset huonontavat 
niiden laatua ja  johtavat yhä suurempaan tyy
tymättömyyteen julkisia palveluita kohtaan, 
mikä puolestaan lisää myönteisyyttä markkina
järjestelyjä kohtaan ja  voi kanavoitua käytän
nön yksityistämisvaatimuksiksi (Johanson & 
Mattila 1994). Tämän tulkinnan mukaan ideolo
gisen muutoksen sijasta erityisesti hyvinvoin
tipalveluiden tuotantoon liittyvät ongelmat ai
kaansaavat yksityistämiselle asenteellisesti suo
tuisan kasvualustan. Noidankehän pysäyttämi
seksi julkisia palveluita pitäisi parantaa, mikä 
taas on hankalaa taloudellisesti tiukassa tilan
teessa. Erityisen otollista maaperää yksityistä- 
mismyönteisille asenteille ovat hyvin toimeen
tulevat ryhmät, kuten yrittäjät ja  ylemmät toi
mihenkilöt, jo illa on myös varaa maksaa yksi
tyisistä palveluista. Julkisista palveluista riip- 
puvaisimmille siirtoluokille ei ole vastaavanlai
sia kannustimia siirtyä yksityisten palveluiden 
kannattajiksi, koska heidän taloudelliset mah



108 J a n - E r i k  J o h a n s o n

dollisuutensa yksityisten palveluiden kuluttami
seen ovat vähäisemmät.

Siirtoluokkien suhtautumisen muutos

Yleisiin kehityslinjoihin nähden siirtoluokkiin 
kuuluvien naisten, ikääntyneiden ja  työttömien 
sitoutumisessa julkisiin palveluihin oletettiin 
jossain määrin yleisestä linjasta poikkeavaa 
muutosta eli selvempää sitoutumista julkisiin 
palveluihin. Vastakkaiset kehityslinjat voivat 
ilmetä kahdella eri tavalla. Toisaalta suhteessa 
koko aineistoon, toisaalta verrattuna siirtoluok
kien vastinpareihin, miehiin, nuoriin ja  työssä 
oleviin. Tässä vanhoilla tarkoitetaan kaikkia yli 
55-vuotiaita. Vaikka 55-vuotiaita ei aina pide
täkään vanhoina, jo tämän ikäisten on tietyin 
edellytyksin mahdollista päästä eläkkeelle.

Oheisissa taulukoissa6 (3, 4, 5) on esitetty 
ainoastaan latenttien luokkien ehdolliset toden
näköisyydet eli eri luokkiin kuuluvien vastaa
jien prosentuaaliset osuudet. Koko aineistoa 
kuvaava malli sopi kaikkina vuosina kuvaa
maan myös siirtoluokkien suhtautumisen tapo
ja. Siksi muiden ehdollisien todennäköisyyksi
en esittäminen ei enää uudestaan ole tarpeen. 
Toisaalta perusmallissa ei asetettu ehtoja latent
tien luokkien koon suhteen, joten näiden ero
jen erittely on tässä paikallaan.

Verrattuna koko aineistoon näkyy kolme sel
vää muutosta vuosien 1989 ja  1993 välillä. 
Työttömät jakaantuvat selkeästi kahteen ryh
mään: niihin, jotka sitoutuvat laajasti julkispal
veluihin, ja  niihin, jotka sitoutuvat julkispalve
luihin vain rajoitetusti. Vanhat ikäryhmät sen 
sijaan sitoutuvat aiempaa selvemmin julkisiin 
palveluihin. Heillä on vuonna 1993 muita suu
rempi todennäköisyys sitoutua kattavasti ju lk i
siin palveluihin. Myös naisten julkispalvelu- 
m ielipiteet ovat muuttuneet suhteellisesti mel
ko selvästi. Kattavasti julkisiin palveluihin si
toutuneiden joukko vähentyy, kun taas laajasti 
sitoutuvat lisääntyvät. Vaikka siirtoluokista eri
tyisesti vanhat ikäryhmät suhtautuivat julkisiin 
palveluihin keskimääräistä myönteisemmin,

6 Siirtoluokkien ja niiden vastinparien latenttien 
luokkien koon eroavaisuutta tarkasteltiin myös tilastol
lisesti. Kaikkina vuosina luokkien väliset parittaiset 
vertailut osoittivat luokkien koon väliset eroavuudet 
tilastollisesti merkitseväksi (%42 p < 0.05).

vuosien 1989-1993 välillä kaikkien siirtoluok
kien osalta näkyy asenteellinen muutos varauk
settomasta julkispalvelumyönteisyydestä aina
kin osin varaukselliseen julkisia palveluita kos
kevaan suhtautumiseen.

Muiden empiiristen tutkimusten perusteella 
vanhojen ikäryhmien on havaittu olevan muita 
haluttomampia rahoittamaan hyvinvointivaltion 
toimintaa verovaroin, ja  he myös arvioivat hy
vinvointivaltion etuudet muita useammin riit
täviksi (Sihvo & Uusitalo 1992). Tässä tutki
muksessa vastaajille kysymyksenasettelu ei ol
lut samanlainen kuin aiemmassa tutkimukses
sa, mikä voi sinällään vaikuttaa saatuun tulok
seen, mutta tässä käytetyn aineiston perusteel
la vanhojen ikäryhmien muita kriittisemmästä 
suhtautumisesta julkisiin hyvinvointipalvelui- 
hin ei voi puhua.

Työttömien suhtautumisen sisäinen polarisoi
tuminen saattaa johtua siitä, että suhteellisen 
vähäisen työttömyyden aikana vuonna 1989 
työttömät olivat homogeenisempi ryhmä kuin 
vuosina 1992 tai 1993, jolloin työttömyydestä 
tuli laajasti eri kansanosia koskettava ilmiö. 
Näin käsityksiä julkisista palveluista saattaa 
ohjata entisen, usein korkeankin, ammatillisen 
aseman perintö pikemmin kuin työttömyys si
nällään. Kyselyaineistossa saattaa myös olla 
myöhempinä vuosina enemmän pitkäaikaistyöt
tömiä, joiden m ielipiteet poikkeavat muiden, 
korkeampia etuuksia saavien työttömien näke
myksistä.

Naisten mielipiteiden muutoksen ymmärtä
minen ei ole niin helppoa kuin työttömien osal
ta. Huolimatta naismyönteisestä hyvinvointival
tiosta (Julkunen 1992) he suhtautuvat sen an
tamiin palveluihin entistä kriittisemmin. Yksi 
mahdollinen selitys löytyy naisten kasvavasta 
suvaitsevaisuudesta eli lisääntyneestä valmiu
desta hyväksyä omien näkemysten tai etujen 
vastaisia toimenpiteitä. Pohjoismaista ainakin 
Tanskassa on havaittu tämäntyyppisen suhtau
tumisen lisääntyneen viimeisen 20 vuoden ai
kana (Togeby 1994).

Siirtoluokkien suhtautumista voi jäsentää 
verrattuna kunkin luokan vastapooliin. Naiset 
ja  miesten eroavaisuudet ovat säilyneet pitkäl
ti ennallaan ainakin julkispalvelumielipiteiden 
osalta. Sen sijaan nuorten ja  vanhojen ikäryh
mien suhtautumisen muutoksessa on nähtävis
sä yhtenäistymistä. Vanhat ikäryhmät sitoutu-
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Taulukko 3. Työssä olevien ja työttömien ehdolliset latentin luokan todennäköisyydet vuosina 1989 -1993.

Vuosi

Työssä olevat Työttömät

1989 1992 1993 1989 1992 1993

Kattava 0.29 0.20 0.25 0.20 0.24 0.09
Laaja 0.10 0.28 0.27 0.31 0.08 0.22
Hajautettu 0.21 0.22 0.13 0.15 0.20 0.10
Rajoittunut 0.37 0.25 0.33 0.31 0.45 0.57
Vähäinen 0.04 0.04 0.02 0.03 0.03 0.01

Taulukko 4. Nuorten ja vanhojen ehdolliset latentin luokan todennäköisyydet vuosina 1989-1993.

Vuosi

Nuoret Vanhat

1989 1992 1993 1989 1992 1993

Kattava 0.28 0.19 0.16 0.42 0.06 0.26
Laaja 0.10 0.08 0.10 0.07 0.29 0.13
Hajautunut 0.22 0.07 0.21 0.12 0.11 0.09
Rajoittunut 0.36 0.60 0.50 0.37 0.50 0.49
Vähäinen 0.04 0.05 0.03 0.02 0.03 0.03

Taulukko 5. Naisten ja miesten ehdolliset latentin luokan todennäköisyydet vuosina 1989-1993.

Vuosi

Naiset Miehet

1989 1992 1993 1989 1992 1993

Kattava 0.34 0.15 0.13 0.24 0.23 0.19
Laaja 0.14 0.21 0.28 0.11 0.04 0.11
Hajautunut 0.22 0.21 0.21 0.13 0.09 0.19
Rajoittunut 0.28 0.35 0.34 0.49 0.60 0.49
Vähäinen 0.03 0.07 0.04 0.03 0.03 0.02

vat julkispalveluihin kattavasti selvästi enem
män kuin nuoret, mutta rajoittavan sitoutumi
sen osalta eroa ei juuri ole. Työttömien ja työs
sä olevien välillä havaittiin myös eroavaisuuk
sia suhtautumisessa julkispalveluihin. Eroavai
suus on kuitenkin täysin poikkeava oletetusta 
siirtoluokkien muita ryhmiä suuremmasta sitou
tumisesta julkisiin palveluihin. Työttömät kuu
luvat työssä olevia suuremmalla todennäköisyy
dellä ainoastaan rajoittuneeseen sitoutumisen 
tyyppiin.

Vanhojen ja  nuorten suhtautumisessa ju lk i
siin palveluihin ei ole havaittavissa m erkittä
vää eriytymistä huolimatta eläkepommin uhka

kuvasta, tulevaisuuden eläkeläisten pienemmis
tä eläkkeistä ja heikommasta julkisesti tuotetus
ta hyvinvoinnista. Tämä puhuisi sen puolesta, 
ettei ikäluokkien välinen solidaarisuus ole ai
nakaan vielä suurella koetuksella.

Työttömät kannattivat yksityisiä palveluvaih
toehtoja työssä olevia enemmän, mikä voi hei
jastella työttömien yleistä tyytymättömyyttä 
julkisen sektorin toimiin talouden ja  työllisyy
den kohentamisessa. Kääntäen ajatellen suoma
lainen hyvinvointivaltio on toiminut leikkauk
sissaanko niin, että työssä olevien julkisten 
palveluiden kannatus ei ole merkittävästi vä
hentynyt. Julkisten palveluiden legitim iteetin
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kannalta ei liene merkityksetöntä, että sen toi
mintaa rahoittavat veronmaksajat pysyvät ju l
kisille palveluille ainakin jossain määrin uskol
lisina. Jos leikkaukset kohdistuvat ensisijaisesti 
marginaaliryhmiin, kuten vammaisiin tai päih- 
dehuollettaviin (Uusikylä 1993), seurauksena 
voi kuitenkin olla eettisten ongelmien lisään
tyminen. Pienten ja  voimattomien ryhmien ko
kema epäoikeudenmukaisuus ei välttämättä si
nällään ole uhka julkisille hyvinvointipalveluil
le kokonaisuudessaan, mutta jos niiden ratkai
suksi tarjotaan tarveharkintaisia etuuksia, uni
versaalipalveluille rakentuneen hyvinvointijär
jestelm än ajatus voi vähitellen hämärtyä.

Naisten muita ryhmiä selvempi sitoutuminen 
hajautuneeseen sitoutumisen tyyppiin on ilmiö
nä merkittävä. Tämän luokan tunnuspiirteenä
hän oli kielteinen suhtautuminen lastenhoitoon 
julkisena palveluna. Jos julkisesti tuotettu las
tenhoito on ollut keskeinen tekijä naisten itse
näisyyden lisääntymiselle, kielteistä suhtautu
mista on vaikea selittää suvaitsevaisuuden li
sääntymisellä. Ehkä julkisten lastenhoitopalve- 
luiden ei katsota vastaavan niiden hintaa mak
settuina veroina tai päivähoitomaksuina, jolloin 
yksityiset palvelut näyttäisivät entistä houkut
televammilta. Muissakin mielipidetiedusteluis
sa on havaittu, etteivät naiset suhtaudu välttä
mättä kovin kielteisesti ei-julkisen hoivatyön 
lisäämiseen (Ervasti 1994). Naiset voivat olla 
entistä valmiimpia hoitamaan lapsia kotonaan, 
kun työtilaisuuksia ei korkean työttömyyden 
takia ole tarjolla. Näin naiset voivat päätyä työ
voimareserviksi, joka otetaan käyttöön seuraa- 
van työvoimapulan aikana.

Naisten etujen yksioikoinen liittäminen ju l
kisen sektorin suomiin työtilaisuuksiin ei ole 
välttämättä perusteltua, koska julkisen sektorin 
palvelutehtävissä toimivat naiset eivät ole mi
kään erityisen yhtenäinen ryhmä. Naisvaltaiset 
tai naisvaltaistuvat professionaalisen aseman 
saavuttaneet ammattiryhmät, kuten opettajat tai 
lääkärit, pystyvät vahvojen ammattij ärj estojen- 
sä tuella tehokkaasti vastustamaan mahdollisia 
palveluiden yksityistämissuunnitelmia ja  etuuk
siensa leikkauksia. Professioasemassa toimivil
la naisvaltaisilla ryhmillä olisi ilmeisesti mah
dollisuuksia puolustaa etujaan, vaikka heidän 
hoitamansa palvelutehtävät yksityistettäisiin. 
Vähän koulutusta vaativissa tehtävissä, kuten 
siivoustoimessa tai kodinhoidossa, naisten ase

ma on tyystin toisenlainen. Näiden palveluiden 
yksityistämiseen näyttää olevan käytännössä 
paremmat mahdollisuudet, ja  työhön liittyviä 
etuja on vahvojen ammattijärjestöjen puuttuessa 
vaikeampi puolustaa. Professioasemassa toimi
vien naisten kannalta yksityistäminen ei näin 
ollen olisi välttämättä täysin kielteinen asia var
sinkin, jos sen maksumiehiksi joutuvat muut 
naisvaltaiset ammattiryhmät.

Päätelmiä

Julkisiin palveluihin sitoutuminen on muuttu
nut luonteeltaan vuosien 1989-1993 välillä. 
Yksityisesti tuotettuja palveluita pidetään jon
kin verran houkuttelevampina vaihtoehtoina 
julkisesti tuotetuille palveluille. Siirtymä voi 
johtua individualismin lisääntymisestä, postma- 
teriaalisesta ajattelutavasta tai julkisten palve
luiden leikkausten noidankehästä. Lopullista 
syytä muutokseen ei tämän empiirisen aineis
ton perusteella pysty arvioimaan. Viitteitä ylei
seen asenteiden muutokseen on kuitenkin ha
vaittavissa. Tähän viittaa erityisesti julkisista 
palveluista eniten riippuvaisten, naisten, työt
tömien ja  vanhusten, jonkin verran vähentynyt 
sitoutuminen julkisiin palveluihin. Muutosten 
syvyyttä ei ole syytä liioitella, koskivathan mie
lipiteiden siirtymät lähinnä julkisen sektorin 
kustannusten kannalta marginaalisia kulttuuri- 
ja  urheilupalveluita. Tulos sopii myös havain
toon, jonka mukaan julkista sektoria koskevat 
mielipiteet vaihtelevat suunnilleen yhtä paljon 
ja  suunnilleen samaan suuntaan sosiaalisesta 
taustasta riippumatta (Page & Shapiro 1992).

Sosiaalisesta taustasta riippumaton asenteel
linen muutos ei ole kuitenkaan merkitykseltään 
yhdenmukainen. Hyvin toimeentuleville ryh
mille yksityistämismyönteisyys voi merkitä it
sekkyyden lisääntymistä, mutta julkisen sekto
rin etuuksista riippuvaisempien siirtoluokkien 
osalta yksityistämismyönteisyys näyttää pikem
min altruismin lisääntymiseltä. Näin vanhuk
siin, naisiin ja työttömiin kohdistuvat leikkauk
set näyttäisivät perustelluilta, kun heillä itsel- 
läänkin on niihin entistä enemmän valmiutta. 
Toisaalta yksityisten palveluiden kannatus si
nällään ei välttämättä implikoi halukkuutta 
maksaa niistä julkisia palveluita enemmän. 
Asenteiden yhdenmukainen muutos ei kuiten
kaan selitä, miksi siirtoluokat eivät sitoudu ju l
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kisiin palveluihin poikkeuksetta muita yhteis
kunnallisia ryhmiä selvemmin edes laman seu
rausten ilmentymisen jälkeen. Työttömät ovat 
ehkä jakaantuneet massatyöttömyyden aikana 
sosio-ekonomisen taustan, työttömyyskorvaus
ten määrän sekä työttömyyden keston suhteen 
niin erilaisiin ryhmiin, ettei työttömyys kuvas
takaan enää mitään yhtenäistä tai yhteistä 
intressiä. Vastaavasti naisten yksityistämis- 
myönteisyys erityisesti lastenhoidossa voi ku
vastaa paitsi lisääntyneen työttömyyden aiheut
tamaa naisia kotiin työntävää vaikutusta niin 
myös julkisen sektorin kotihoidon tukitoimien 
aiheuttamaa naisia kotiin imevää vaikutusta. 
Vanhojen ikäryhmien osalta tulokset eivät ol
leet täysin oletetun vastaisia. Huolimatta van
hojen ikäryhmien jonkin verran vähentyneestä 
julkisten palveluiden kannatuksesta, he kuiten
kin suhtautuivat muita myönteisemmin julkisiin 
palveluihin vuonna 1993, kun laman seurauk
set näkyivät jo  julkisen sektorinkin toimin
nassa.

Jos myönteinen näkemys julkisiin hyvinvoin- 
tipalveluihin liitetään vasemmistolaiseen ajat
telutapaan ja  kielteinen näkemys oikeistolai
seen maailmankatsomukseen, tulokset olivat 
hyvin epäsymmetrisiä vasemmistolaisen ajatte
lutavan hyväksi. Toisaalta myönteinen suhtau
tuminen julkisiin palveluihin oli hajaantunut 
useisiin, hieman toisistaan poikkeaviin suhtau
tumisen tyyppeihin. Poliittisesti hyvinvointival
tion puolustaminen voi käydä entistä hankalam
maksi, kun taloudellisen niukkuuden vallites
sa puolustettavia hyvinvointivaltion malleja on 
yhden sijasta useita ja  vastavoimana on pieni 
mutta näkemykseltään yhdenmukainen yksityis
tämisen kannattajien joukko. Mahdollisen ju l
kisen sektorin yksityistämisen vaikutus yhteis
kunnallisiin ryhmiin tulee ilmi vasta, kun sel
viää, miten se toteutetaan. Jos yksityistäm isel
lä tarkoitetaan vain tuottajien välisen kilpailun 
luomista, ei seurauksena välttämättä ole yhteis
kunnallisten epätasa-arvoisuuksien syventymi
nen, mikäli vähempiosaisten palvelutarpeet sa
malla turvataan jollakin muulla tavoin. Vaih
toehtoisia malleja muutoksen toteuttamiseksi ei 
ole kuitenkaan helppo löytää kansalaisten yk
sinkertaisten äänestyspäätösten perusteella tai 
monimutkaistenkaan kyselykaavakkeiden ana
lyysilla, vaan niiden etsimiseen tarvitaan poliit
tisten päätöksentekijöiden aktiivista panosta.
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